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Toldkontrol: Hvordan	gik	det	med	den	ekstra	indsats	ved	
grænsen	-	50	ekstra	toldere	i	en	måned	-	for	at	finde	
våben?	Ja,	havde	aktionen	været	døbt	“Narkoaktion	2009”	
havde	det	været	en	stor	succes!

Ja, hvis succeskriteriet udelukkende skulle være 
at finde skydevåben, så må vi sige, det blev en 
dundrende fiasko.

Men hvis vi vælger at tage nogle andre bril-
ler på, f.eks. smugleribrillerne, ja så viser stati-
stikken nok et resultat, som selv vi ”hardcore” 
smugleritoldere ikke havde, turde håbe på.

Det kræver måske en forklaring - for smug-
leribriller, hvad er det for en størrelse?

Smugleri af varer til det illegale marked - 
narko, våben, medicin, penge, kopivarer, spiri-
tus, cigaretter etc. - er en størrelse, som er svær 
at forklare. Folk som beskæftiger sig med ind-
smugling af varer, har kun et formål: At tjene 
så mange penge som muligt. Så udbud og ef-
terspørgsel sat op mod risikoen for at blive op-
daget er vel den formel, som kendetegner den 
branche.

Derfor er det næsten også umuligt at plan-
lægge en smugleriaktion kun rettet mod skyde-
våben. De, der stod for planlægningen, ved om 
nogen, hvor svært det var. Specielt skydevåben 
er enormt svært at finde, medmindre man på 
forhånd har lavet et stort efterforskningsar-
bejde. Vi så, at selv politiet ikke kunne bidrage 
med særlig mange oplysninger.

Om de findes, ved jeg ikke, men modus, som 
er beskrevet i drejebogen for kontrollen, be-
skriver ganske godt hvad og hvem, der står bag 
indsmuglingen af bl.a. våben - nemlig samme 
kriminelle bander som også indsmugler narko-
tika.

Indgangsvinklen (strategien) for en kontrol 
kan være forskellig - narko, våben, højt beskat-
tede varer, punktafgiftspligtige varer, miljøaf-
fald etc. - man kan blot ikke med sikkerhed 
forudsige hvad man finder under en kontrol.

Eksempler: 
Hollandsk varebil, mistanke narko, resultat 

33 hundehvalpe fra Polen beregnet til ulovligt 
videresalg i Danmark. 

Tysk udførsel af personbil, resultat 45 kg 
hash.

Polsk statsborger, skal arbejde i Norge, resul-
tat 20 kg amfetamin. 

Tysk udlejningsbil, resultat illegale personer 
til Danmark.

Litauiske turister til Danmark, resultat for-
skellige våben såsom knive, slagvåben, cs gas 

Blot for at nævne nogle episoder.
Aktionen gav et hav af sidegevinster, hvis 

man eller kan kalde narko for sidegevinster?
Forestil jer at aktionen havde heddet narko-

aktion 2009? Hvilken succes.

Kontrol giver resultater

Hvad så nu og fremover? Ja det er ikke me-
get vi har hørt fra de ansvarlige og ministeren 
- hvad mener de?

Hvad skal der ske fremover? Flere aktioner, 
færre aktioner andre typer aktioner andre mål-
grupper?

Vi, der var med til våbenaktionen, havde 
alle tiders oplevelse. Det var nogle hårde uger 
- både for dem, som lavede det store planlæg-
ningsarbejde, dem som blev udnævnt til hold-
ledere og som skulle ”supervise” de 50 kolleger, 
som blev overført fra andre områder.

Sidst men ikke mindst tror jeg de fleste af 
de 50 kolleger, som pludselig skulle beskæftige 
sig med smuglerikontrol - frivilligt eller ej - fik 
spændende og udfordrende arbejdsdage.

Dem, jeg mødte, knoklede på og ydede en 
fantastisk indsats og bidrog i betydelig omfang 
til de gode resultater, vi fik.

Nu er smuglerikontrol jo ikke raketforsk-
ning, og med de rette personer med den rig-
tige indstilling til rette arbejde, ja så kommer 
resultaterne.

Selv med den store synlighed, aktionen 
havde, og med en massiv pressedækning viste 
aktionen, at kontrol giver resultater. I hvert fald 
indtil modspillerne har fundet ud af, at risikoen 
er for stor i forhold til fortjenesten. Men dertil 
er vi ikke nået endnu.

Våbenaktion 2009 

- SucceS eller fiaSKo?

Af Orla Olesen
Formand for
DTS-Toldudvalget
orla.oo.olesen@skat.dk
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Nu lyder jeg helt som Carsten Ramsing - 
”Denne krop er skabt til kontrol”.

Indsatstrategien er alle tiders værktøj, som 
egner sig fortrindelig til SKAT.

Indsmugling af varer til det illegale marked, 
foretages kun af modspillerne. De har kun re-
spekt for kontrol. De kender spillereglerne. De 
kender konsekvensen - og de kender sanktio-
nerne. Både de danske - og især nok de uden-
landske smuglere - som under våbenaktionen 
udgjorde 80-90 % af dem, som gik i fælden.

Sidste nyt: 
Tysk Told har i tog fra Gent via Basel på vej 
mod København beslaglagt to skydevåben samt 
ammunition og CS gasspray gemt i rygsæk hos 
mand med diverse falske pas, herunder også et 
dansk!

Det	fandt	tolderne
I	forbindelse	med	“Våbenaktion	2009”	blev	der	foretaget	kontrol	
af	10.636	transportmidler	-	heraf	10.377	person-,	vare-	og	lastbi-
ler	-	og	9.318	personkontroller.
Der	er	beslaglagt	120	våben	-	pimært	slag-/stikvåben.
Kontrollerne	er	foretaget	på	landegrænsen,	ved	færgelejerne	i	
Rødby,	Gedser	og	København,	i	København	og	Billund	Lufthavn	
samt	gennem	139	kontroller	på	rastepladser,	transportcentre	og	
containerterminaler.
Ud	over	de	anførte	våbenbeslag	har	kontrollerne	givet	anledning	
til	en	række	andre	sager,	som	skal	behandles	af	SKAT,	Politi,	Føde-
varestyrelsen	og/eller	Skov-	og	Naturstyrelsen.
•	 Der	er	udarbejdet	45	rapporter	om	narkobeslag,	produkter	

fra	liste	B	om	euforiserende	stoffer,	lægemidler,	dopingmid-
ler,	psykotropiske	stoffer	og	lign.	I	denne	forbindelse	er	der	
beslaglagt

	 -	46,3	kg	hash,	cannabis	og	skunk
	 -	3,2	kg	kokain
	 -	1,1	kg	heroin
	 -	34,0	kg	amfetamin
	 -	1,6	kg	ketamin
	 -	400	kg	khat
	 -	14.800	piller,	hovedsagelig	lægemidler	og	dopingmidler

•	 Der	er	udarbejdet	26	rapporter	på	sager	omkring	registrering	
af	køretøjer	(herboendes	kørsel	i	udenlandsk	indregistrerede	
køretøjer	samt	privatkørsel	i	gulpladebiler	indregistreret	til	
erhvervsmæssig	anvendelse).

•	 Der	er	udarbejdet	26	rapporter	omkring	indførsel	af	punktaf-
giftspligtige	varer,	som	ikke	kan	anses	for	at	være	indført	til	
eget	brug	og	dermed	skal	afgiftsberigtiges.

•	 Der	er	udarbejdet	fire	rapporter	omkring	indførsel	af	
CITES-produkter	samt	fire	rapporter	omkring	indførsel	af	
fødevarer.

•	 Der	er	udarbejdet	(mindst)	tre	rapporter	omkring	menneske-
smugling	samt	et	ukendt	antal	sager,	som	er	overgivet	til	
politiet	uden	rapport.	Der	er	endvidere	flere	sager	omkring	
(manglende)	opholdstilladelse	i	Danmark	og	falske/ukorrekte	
identitetspapirer.

•	 Der	er	udarbejdet	20	rapporter	på	øvrige	forhold,	herunder	
indførsel	af	miljøfarligt	affald,	formodet	momsunddragelse,	
pengesager	og	tyvekoster.	

Kilde: SKAT

Tegning:	Niels	Poulsen


